
 
2019-772- INTEGRAZIONE EVENTO Ruota Panoramica - Matteotti – dal 26 nov 19 al 13 gen 20 

Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 007 

                                                             

CORPO POLIZIA LOCALE e PROTEZIONE CIVILE    Bergamo, 26/11/2019 

SERVIZIO: Controllo del Territorio e Sicurezza Urbana 

U.O. : Occupazioni e Manifestazioni 
Largo Porta Nuova, 17 – 24122 Bergamo 
Tel. 035.399638 / Fax 035.399634 
e-mail: occupazionitemporanee@comune.bg.it 

Responsabile di procedimento e di istruttoria: 
Comm. Antonio Bettoni* 

N° U0    P.G. G.M./ 
IX.4/F1134-19 

ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE N. 2019 - 772 

LA DIRIGENTE 

VISTA l’istanza n° E0314993 PG. del 24/9/2019 e n. E0356745 P.G. del 11/11/2019 presentate dalla Sig.ra 

Ines Paganelli per conto del “DUC – Distretto Urbano del Commercio” con sede a Bergamo in viale 

Vittorio Emanuele II n. 20 con la quale si chiede l’adozione dei provvedimenti viabilistici necessari 

all’installazione e messa in funzione della Ruota Panoramica e contestuale allestimento per l’Evento 

dell’Accensione dell’Albero di Natale per il periodo natalizio in Piazza Matteotti; 

VISTA la Decisione della Giunta Comunale n. 0256-19 Dec / Inf n. 0259-19 Rep.; 

VISTA la Concessione n.U0365209 P.G. del 15/11/2019 della Direzione Attività Economiche e Progetti di 

Sviluppo del Commercio – Servizio Commercio Suolo Pubblico ed Eventi che autorizza l’evento; 

RAVVISATA la necessità di modificare l’Ordinanza n.U0374226 P.G. del 22/11/2019 per garantire la 

sicurezza dei pedoni a seguito di sopralluogo effettuato, in data odierna,  dal Corpo Polizia Locale; 

RAVVISATA l’opportunità di adottare i provvedimenti viabilistici necessari per garantire la sicurezza delle 

persone che partecipano alla funzione, prevedendo la completa disponibilità della sede stradale per 

l’esecuzione della stessa, nonché per disciplinare adeguatamente la circolazione veicolare e pedonale; 

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 

VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Codice della Strada); 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare tecnico 

relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 

temporaneo; 

VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del procedimento e d’istruttoria; 

ORDINA 

di integrare l’Ordinanza n.U0374226 P.G. del 22/11/2019 con i seguenti provvedimenti viabilistici come da 
planimetria allegata che è parte integrante del presente provvedimento: 

dalle ore 13:00 di martedì 26 novembre 2019 alle ore 24:00 di domenica 12 gennaio 2020 

 Piazza Matteotti all’intersezione con il passaggio pedonale posto all’altezza del civico n. 27  

 direzione obbligatoria a destra verso via Crispi e contestuale divieto di transito verso via XX 
Settembre; 

 Passaggio Zedurri all’intersezione con Piazza Matteotti 

 direzione obbligatoria a sinistra (verso via XX  Settembre) o dritto (verso via Borfuro) e 
contestuale divieto di transito verso via Crispi; 

in deroga al divieto di transito sulla corsia preferenziale di via Tiraboschi si autorizza la circolazione per 
l’accesso a Passaggio Zedurri ai veicoli diretti in via XX Settembre, via Borfuro e via S. Orsola. 

 

PG U0377483_2019 PG U0377483_2019 PG U0377483_2019

mailto:occupazionitemporanee@comune.bg.it


 
2019-772- INTEGRAZIONE EVENTO Ruota Panoramica - Matteotti – dal 26 nov 19 al 13 gen 20 

Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 007 

“ATB Mobilità” è incaricata della posa di idonea segnaletica con congruo anticipo rispetto all’inizio delle 
presenti prescrizioni (48 ore da C.d.S.), così come previsto dall’art.4B dell’allegato B – Gestione del Servizio 
Pubblico relativo alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di segnaletica verticale, 
orizzontale, luminosa, temporanea e/o mobile, complementare, messaggistica variabile e dissuasori mobili 
installati nel Comune di Bergamo – del Disciplinare di incarico approvato con “Verbale della Deliberazione 

Assunta dalla Giunta Comunale nel giorno 21 Dicembre 2006” N° 386 REG.G.C. N° 440 Prop.Del.. Della 

presente Ordinanza dovrà essere data ampia diffusione anche a mezzo stampa.  

Qualora si rendessero necessarie ulteriori esigenze viabilistiche per garantire la sicurezza della circolazione, 
la Polizia Locale è autorizzata ad adottarle. Il Corpo di Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia 
Stradale di cui all’art. 12 del D.L.vo n°285/92 (Codice della Strada), curerà l’osservanza delle presenti 
prescrizioni. 

Si rammenta che in base al 3° comma dell’art.37 del Codice della Strada, contro le ordinanze o 
provvedimenti che dispongono o autorizzano la posa di segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni, con le 
formalità stabilite dall’art.74 del Regolamento d’esecuzione, al Ministero dei Lavori Pubblici (ora Ministero 
Infrastrutture e Trasporti). 

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 
n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 24 
novembre 1971 n°1199. 

 

 

La Dirigente 
Dott.ssa Gabriella Messina* 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39. Il 
documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Bergamo ed è stato 
firmato digitalmente, in conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, nr. 82) 

 

 


